5、2021年度：减少资产总额171,632,435.90元，减少负债和股东权益总额

171,632,435.90元；

6、2022年度：减少资产总额183,100,053.69元，减少负债和股东权益总额

183,100,053.69元，减少归属于母公司所有者的净利润11,467,617.79元；

7、2023年度：减少资产总额183,100,053.69元，减少负债和股东权益总额

183,100,053.69元；

8、2024年第一季度：减少资产总额183,100,053.69元，减少负债和股东权益总额

183,100,053.69元。

一、概述

由于公司对《企业会计准则第18号——所得税》的理解不到位，公司在编制2017

年度、2018年度、2019年度、2020年度、2022年度合并财务报表时，就计提的商誉减

值确认了递延所得税资产，由此产生了会计差错。公司2017年度、2018年度、2019年

度、2020年度、2022年度计提商誉减值分别为4,465,691.39元、1,019,338,593.98元、

88,956,309.62元、140,716,593.67元、613,624,235.73元，计提递延所得税资产分别

为 669,853.71 元 、 148,308,061.30 元 、 13,790,015.58 元 、 8,864,505.31 元 、

11,467,617.79元，同时在母公司财务报表确认了相应长期股权投资减值准备，并计提

了递延所得税资产，上述相关会计处理有误。

2024年5月16日，公司召开第八届董事会第六次会议和第八届监事会第六次会议，

审议通过了《关于会计差错更正的议案》，同意公司按照《企业会计准则第28号——

会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，

采用追溯重述法对前期相关会计差错进行更正，并追溯调整相关年度的财务数据，该

事项无需提交公司股东大会。

二、具体情况及对公司的影响

公司本次对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，涉及调整公司2017年度、

2018年度、2019年度、2020年度、2021年度、2022年度及2023年度的财务报表，同时

对公司2024年第一季度财务报表期初数变动造成的影响一并进行追溯调整。本次会计

差错更正事项不会导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质的改变，对公司相关年度

报告期财务报表的影响具体如下：

（一）对合并财务报表的影响

1、对2017年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 12,400,803.34 -669,853.71 11,730,949.63

非流动资产合计 4,541,880,106.68 -669,853.71 4,541,210,252.97

资产总计 7,194,494,634.45 -669,853.71 7,193,824,780.74

未分配利润 2,395,650,867.59 -669,853.71 2,394,981,013.88

归属于母公司股东权益合计 4,232,686,763.70 -669,853.71 4,232,016,909.99

股东权益合计 4,641,542,165.63 -669,853.71 4,640,872,311.92

负债和股东权益总计 7,194,494,634.45 -669,853.71 7,193,824,780.74

利润表项目：

所得税费用 78,753,417.71 669,853.71 79,423,271.42

净利润 407,779,337.18 -669,853.71 407,109,483.47

归属于母公司所有者的净利润 387,529,793.21 -669,853.71 386,859,939.50

综合收益总额 407,779,337.18 -669,853.71 407,109,483.47

归属于母公司股东的综合收益总额  387,529,793.21 -669,853.71 386,859,939.50

基本每股收益（元/股） 0.489 -0.001 0.488

稀释每股收益（元/股） 0.489 -0.001 0.488

现金流量表项目：

递延所得税资产减少（增加以“-”

号填列)
-3,309,266.48 669,853.71 -2,639,412.77

2、对2018年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 175,952,691.87 -148,977,915.01 26,974,776.86

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

非流动资产合计 3,354,569,565.77 -148,977,915.01 3,205,591,650.76

资产总计 6,475,568,370.27 -148,977,915.01 6,326,590,455.26

未分配利润 1,630,559,084.00 -148,977,915.01 1,481,581,168.99

归属于母公司股东权益合计 3,456,099,086.60 -148,977,915.01 3,307,121,171.59

股东权益合计 3,910,594,038.32 -148,977,915.01 3,761,616,123.31

负债和股东权益总计 6,475,568,370.27 -148,977,915.01 6,326,590,455.26

利润表项目：

所得税费用 -101,459,731.93 148,308,061.30 46,848,329.37

净利润 -684,486,845.43 -148,308,061.30 -832,794,906.73

归属于母公司所有者的净利润 -725,495,413.59 -148,308,061.30 -873,803,474.89

综合收益总额 -684,486,845.43 -148,308,061.30 -832,794,906.73

归属于母公司股东的综合收益总

额
-725,495,413.59 -148,308,061.30 -873,803,474.89

基本每股收益（元/股） -0.916 -0.187 -1.103

稀释每股收益（元/股） -0.916 -0.187 -1.103

现金流量表项目：

递延所得税资产减少（增加以

“-”号填列)
-163,551,888.53 148,308,061.30 -15,243,827.23

3、对2019年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 179,006,499.97 -162,767,930.59 16,238,569.38

非流动资产合计 2,895,956,687.70 -162,767,930.59 2,733,188,757.11

资产总计 5,618,015,608.77 -162,767,930.59 5,455,247,678.18

盈余公积 284,682,195.95 -1,179,425.01 283,502,770.94

未分配利润 1,764,835,558.80 -161,588,505.58 1,603,247,053.22

归属于母公司股东权益合计 3,600,771,622.04 -162,767,930.59 3,438,003,691.45

股东权益合计 3,723,039,700.29 -162,767,930.59 3,560,271,769.70

负债和股东权益总计 5,618,015,608.77 -162,767,930.59 5,455,247,678.18

利润表项目：

所得税费用 75,905,553.07 13,790,015.58 89,695,568.65

净利润 132,417,096.79 -13,790,015.58 118,627,081.21

归属于母公司所有者的净利润 141,895,198.69 -13,790,015.58 128,105,183.11

综合收益总额 130,114,076.96 -13,790,015.58 116,324,061.38

归属于母公司股东的综合收益总

额
139,592,178.86 -13,790,015.58 125,802,163.28

基本每股收益（元/股） 0.179 -0.017 0.162

稀释每股收益（元/股） 0.179 -0.017 0.162

现金流量表项目：

递延所得税资产减少（增加以

“-”号填列)
-3,053,808.10 13,790,015.58 10,736,207.48

4、对2020年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 191,321,685.16 -171,632,435.90 19,689,249.26

非流动资产合计 2,942,208,259.56 -171,632,435.90 2,770,575,823.66

资产总计 5,226,386,677.52 -171,632,435.90 5,054,754,241.62

盈余公积 295,382,339.69 -2,043,344.34 293,338,995.35

未分配利润 1,507,736,118.15 -169,589,091.56 1,338,147,026.59

归属于母公司股东权益合计 3,365,164,558.12 -171,632,435.90 3,193,532,122.22

股东权益合计 3,463,125,845.67 -171,632,435.90 3,291,493,409.77

负债和股东权益总计 5,226,386,677.52 -171,632,435.90 5,054,754,241.62

利润表项目：

所得税费用 86,133,249.99 8,864,505.31 94,997,755.30

净利润 211,338,736.10 -8,864,505.31 202,474,230.79

归属于母公司所有者的净利润 228,757,143.09 -8,864,505.31 219,892,637.78

综合收益总额 210,635,075.58 -8,864,505.31 201,770,570.27

归属于母公司股东的综合收益总

额
228,053,482.57 -8,864,505.31 219,188,977.26

基本每股收益（元/股） 0.289 -0.011 0.278

稀释每股收益（元/股） 0.289 -0.011 0.278

现金流量表项目：

递延所得税资产减少（增加以

“-”号填列)
-12,315,185.19 8,864,505.31 -3,450,679.88

5、对2021年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 203,114,121.93 -171,632,435.90 31,481,686.03

非流动资产合计 3,348,895,204.23 -171,632,435.90 3,177,262,768.33

资产总计 5,068,876,908.76 -171,632,435.90 4,897,244,472.86

盈余公积 298,071,214.70 -2,043,344.34 296,027,870.36

未分配利润 1,646,054,804.62 -169,589,091.56 1,476,465,713.06

归属于母公司股东权益合计 3,503,385,700.44 -171,632,435.90 3,331,753,264.54

股东权益合计 3,562,798,607.13 -171,632,435.90 3,391,166,171.23

负债和股东权益总计 5,068,876,908.76 -171,632,435.90 4,897,244,472.86

6、对2022年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产   229,957,580.78 -183,100,053.69   46,857,527.09

非流动资产合计 2,829,498,234.86 -183,100,053.69 2,646,398,181.17

资产总计 4,870,129,502.37 -183,100,053.69 4,687,029,448.68

盈余公积   298,071,214.70   -2,043,344.34   296,027,870.36

未分配利润 1,219,664,949.87 -181,056,709.35 1,038,608,240.52

归属于母公司股东权益合计 3,044,489,112.71 -183,100,053.69 2,861,389,059.02

股东权益合计 3,190,341,515.76 -183,100,053.69 3,007,241,462.07

负债和股东权益总计 4,870,129,502.37 -183,100,053.69 4,687,029,448.68

利润表项目：

所得税费用 46,192,737.25 11,467,617.79 57,660,355.04

净利润 -438,258,751.12 -11,467,617.79 -449,726,368.91

归属于母公司所有者的净利润 -426,389,854.75 -11,467,617.79 -437,857,472.54

综合收益总额 -438,457,091.37 -11,467,617.79 -449,924,709.16

归属于母公司股东的综合收益总

额
-426,588,195.00 -11,467,617.79 -438,055,812.79

基本每股收益（元/股） -0.538 -0.014 -0.552

稀释每股收益（元/股） -0.538 -0.014 -0.552

现金流量表项目：

递延所得税资产减少（增加以

“-”号填列)
-26,843,458.85 11,467,617.79 -15,375,841.06

7、对2023年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 238,680,534.19 -183,100,053.69 55,580,480.50

非流动资产合计 2,711,205,898.68 -183,100,053.69 2,528,105,844.99

资产总计 4,780,353,916.87 -183,100,053.69 4,597,253,863.18

盈余公积 316,612,923.67 -2,043,344.34 314,569,579.33

未分配利润 1,304,522,290.81 -181,056,709.35 1,123,465,581.46

归属于母公司股东权益合计 3,067,544,538.30 -183,100,053.69 2,884,444,484.61

股东权益合计 3,201,355,012.57 -183,100,053.69 3,018,254,958.88

负债和股东权益总计 4,780,353,916.87 -183,100,053.69 4,597,253,863.18

8、对2024年第一季度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 237,919,799.72 -183,100,053.69 54,819,746.03

非流动资产合计 2,670,067,070.33 -183,100,053.69 2,486,967,016.64

资产总计 4,705,798,361.89 -183,100,053.69 4,522,698,308.20

盈余公积 316,612,923.67 -2,043,344.34 314,569,579.33

未分配利润 1,236,067,482.36 -181,056,709.35 1,055,010,773.01

归属于母公司股东权益合计 2,999,129,270.68 -183,100,053.69 2,816,029,216.99

股东权益合计 3,129,982,770.62 -183,100,053.69 2,946,882,716.93

负债和股东权益总计 4,705,798,361.89 -183,100,053.69 4,522,698,308.20

（二）对母公司财务报表的影响

1、对2018年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 157,500,212.47 -149,424,484.15 8,075,728.32

非流动资产合计 2,962,097,065.11 -149,424,484.15 2,812,672,580.96

资产总计 5,271,149,907.30 -149,424,484.15 5,121,725,423.15

未分配利润 1,002,397,364.62 -149,424,484.15 852,972,880.47

股东权益合计 2,839,775,988.20 -149,424,484.15 2,690,351,504.05

负债和股东权益总计 5,271,149,907.30 -149,424,484.15 5,121,725,423.15

利润表项目：

所得税费用 -147,639,103.91 149,424,484.15 1,785,380.24

净利润 -814,805,289.10 -149,424,484.15 -964,229,773.25

递延所得税资产减少（增加以

“-”号填列)

2、对2019年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 176,854,723.82 -161,218,734.24 15,635,989.58

非流动资产合计 2,631,689,039.62 -161,218,734.24 2,470,470,305.38

资产总计 4,615,447,773.29 -161,218,734.24 4,454,229,039.05

盈余公积 284,682,195.95 -1,179,425.01 283,502,770.94

未分配利润 1,070,965,879.67 -160,039,309.23 910,926,570.44

股东权益合计 2,915,963,227.14 -161,218,734.24 2,754,744,492.90

负债和股东权益总计 4,615,447,773.29 -161,218,734.24 4,454,229,039.05

利润表项目：

所得税费用 10,312,898.17 11,794,250.09 22,107,148.26

净利润 76,187,238.94 -11,794,250.09 64,392,988.85

3、对2020年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 191,514,650.99 -169,857,927.55 21,656,723.44

非流动资产合计 2,490,631,744.07 -169,857,927.55 2,320,773,816.52

资产总计 4,077,819,077.72 -169,857,927.55 3,907,961,150.17

盈余公积 295,382,339.69 -2,043,344.34 293,338,995.35

未分配利润 692,110,733.35 -167,814,583.21 524,296,150.14

股东权益合计 2,547,808,224.56 -169,857,927.55 2,377,950,297.01

负债和股东权益总计 4,077,819,077.72 -169,857,927.55 3,907,961,150.17

利润表项目：

所得税费用 46,324,270.82 8,639,193.31 54,963,464.13

净利润 107,001,437.42 -8,639,193.31 98,362,244.11

4、对2021年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 184,006,916.42 -169,857,927.55 14,148,988.87

非流动资产合计 2,687,353,799.71 -169,857,927.55 2,517,495,872.16

资产总计 3,810,411,592.08 -169,857,927.55 3,640,553,664.53

盈余公积 298,071,214.70 -2,043,344.34 296,027,870.36

未分配利润 613,360,046.42 -167,814,583.21 445,545,463.21

股东权益合计 2,471,746,412.64 -169,857,927.55 2,301,888,485.09

负债和股东权益总计 3,810,411,592.08 -169,857,927.55 3,640,553,664.53

5、对2022年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 193,907,197.03 -181,325,545.34 12,581,651.69

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

非流动资产合计 2,041,259,779.21 -181,325,545.34 1,859,934,233.87

资产总计 3,355,875,045.37 -181,325,545.34 3,174,549,500.03

盈余公积 298,071,214.70 -2,043,344.34 296,027,870.36

未分配利润 149,802,347.15 -179,282,201.00 -29,479,853.85

股东权益合计 2,008,188,713.37 -181,325,545.34 1,826,863,168.03

负债和股东权益总计 3,355,875,045.37 -181,325,545.34 3,174,549,500.03

利润表项目：

所得税费用 10,696,911.57 11,467,617.79 22,164,529.36

净利润 -463,557,699.27 -11,467,617.79 -475,025,317.06

6、对2023年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 203,111,561.73 -181,325,545.34 21,786,016.39

非流动资产合计 1,953,442,221.56 -181,325,545.34 1,772,116,676.22

资产总计 3,396,049,285.71 -181,325,545.34 3,214,723,740.37

盈余公积 316,612,923.67 -2,043,344.34 314,569,579.33

未分配利润 316,677,727.92 -179,282,201.00 137,395,526.92

股东权益合计 2,193,605,803.11 -181,325,545.34 2,012,280,257.77

负债和股东权益总计 3,396,049,285.71 -181,325,545.34 3,214,723,740.37

三、董事会关于会计差错更正事项的意见

董事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计政策、会

计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，能够更加客观、

公允地反映公司财务状况和经营成果。本次会计差错更正的程序符合相关法律法规规

定，公司董事会同意本次会计差错更正及追溯调整事项。董事会将督促公司财务部门

继续规范财务核算，切实提高财务信息质量。

四、监事会关于会计差错更正事项的意见

监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计政策、会

计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，能够更加客观、

公允地反映公司财务状况和经营成果。董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表

决程序符合法律、法规及《公司章程》等相关规定，不存在损害公司利益及股东利益

的情形，公司监事会同意本次会计差错更正及追溯调整事项。监事会将在今后的工作

中，加强检查监督。

五、会计师事务所关于会计差错更正事项的意见

中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）就本次会计差错更正出具了《中证天通

会计师事务所（特殊普通合伙）关于贵州益佰制药股份有限公司前期会计差错更正专